Дело № 2-737/17

Р Е Ш Е Н И Е

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Калач 25 декабря 2017 года

Калачеевский районный суд Воронежской области в составе:

председательствующего Зеленковой Н.В.,

при секретаре Гребенниковой П.Ю.,

с участием истца ФИО3,

ответчика ФИО4,

представителей ответчика МП Калачеевского района «Центр жилищных расчетов» ФИО5 и ФИО6,

представителя третьего лица сектора по опеке и попечительству Отдела пообразованию администрации Калачеевского муниципального района Воронежской области ФИО7,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ДиденкоВалентины Васильевны, действующей в интересах несовершеннолетней ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, к ФИО8, ФИО4, действующей в интересах несовершеннолетнего ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и МП Калачеевского района «Центр жилищных расчетов», об определении порядка участия в расходах по оплате жилищно-коммунальных услуг, о разделе задолженности за жилищно-коммунальные услуги,

УСТАНОВИЛ:

Истец просит суд определить с октября 2017 года порядок и размер участия в оплате коммунальных услуг и обслуживания относительно комнат, расположенных по адресу: 

<

адрес>, комнаты № и №, между собственниками: 

- жилищно-коммунальные услуги в части оплаты за холодную воду, водоотведение, содержание ОДН ХВС, содержание ОДН ЭЭ, канализацию - за ФИО8 ежемесячно в полном объеме;

- в размере 1/3 доли от размера оплаты за жилищно-коммунальные услуги в части оплаты за квартплату и отопление – за каждым собственником: ФИО8, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 

Кроме того, истец просит обязать МП Калачеевского района «Центр жилищных расчетов» предоставлять отдельный платежный документ для оплаты жилищно-коммунальных услуг относительно комнат, расположенных по адресу: 

<

адрес>, комнаты № и №:

- ФИО8 на полную оплату жилищно-коммунальных услуг в части оплаты за холодную воду, водоотведение, содержание ОДН ХВС, содержание ОДН ЭЭ, канализацию и в размере 1/3 доли от размера оплаты за жилищно-коммунальные услуги в части оплаты за квартплату и отопление;

- ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/3 доли от размера оплаты за жилищно-коммунальные услуги в части оплаты за квартплату и отопление;

- ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/3 доли от размера оплаты за жилищно-коммунальные услуги в части оплаты за квартплату и отопление,

а также разделить задолженность по жилищно-коммунальным услугам по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ в пользу МП Калачеевского района «Центр жилищных расчетов» следующим образом: в отношении ФИО8 установить задолженность в размере 42542,34 руб., за ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, установить задолженность по 484,80 руб. на каждого. 

Обосновывая исковые требования, истец указала, что решением Калачеевского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ ответчик ФИО8 лишена родительских прав в отношении детей: ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Согласно указанного решения, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, и ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, переданы на попечение органу опеки и попечительства отдела по образованию администрации Калачеевского муниципального района Воронежской области. 

ФИО3 постановлением администрации Калачеевского муниципального района Воронежской области № от ДД.ММ.ГГГГ назначена опекуном над несовершеннолетней ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

На основании договора купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ, передаточного акта от ДД.ММ.ГГГГ к договору купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО8, ФИО2 и ФИО1 являются собственниками по 1/3 доли в праве общей долевой собственности на жилое помещение: комнаты, расположенные по адресу: 

<

адрес>, комнаты № и №, о чем в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним ДД.ММ.ГГГГ сделана запись регистрации и выданы свидетельства о государственной регистрации права.

В жилом помещении – комнаты, расположенные по адресу: 

<

адрес>, комнаты № и №, фактически проживает ФИО8.

ФИО1 в указанном жилом помещении не проживает и не зарегистрирована. 

На указанное жилое помещение МП «Центром жилищных расчетов» открыт лицевой счет № по оплате жилищно-коммунальных услуг: квартплата, отопление, холодная вода, водоотведение, содержание ОДН ХВС, содержание ОДН ЭЭ, канализация. Как следует из платежного документа (выписки по лицевому счету №) за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ за указанным жилым помещением имеется задолженность в размере 41403,01 руб., а за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ 2108,93 руб..

В соответствии с пунктом 5 части 2 статьи 153 Жилищного кодекса Российской Федерации, обязанность по внесению платы за жилое помещение и коммунальные услуги возникает у собственника жилого помещения с момента возникновения права собственности на жилое помещение с учетом правила, установленного частью 3 статьи 169 настоящего Кодекса.

В силу статьи 210 Гражданского кодекса Российской Федерации и части 3 статьи 30 Жилищного кодекса Российской Федерации собственник несет бремя содержания принадлежащего ему имущества, если иное не предусмотрено законом или договором.

В силу ст. 249 Гражданского кодекса Российской Федерации каждый участник долевой собственности обязан соразмерно со своей долей вносить плату за жилье и коммунальные услуги. Исполнение данной обязанности в соответствии с п. 1 ст. 247 Гражданского кодекса Российской Федерации производится по соглашению между участниками долевой собственности, а при недостижении согласия - в порядке, устанавливаемом судом.

Плата за жилое помещение и коммунальные услуги вносится на основании платежных документов (ч. 2 ст. 155 Жилищного кодекса Российской Федерации) оформляемых управляющей организацией.

При этом ч. 4 ст. 154 Жилищного кодекса Российской Федерации устанавливает, что плата за коммунальные услуги включает в себя плату за горячее водоснабжение, холодное водоснабжение, водоотведение, электроснабжение, газоснабжение (в том числе поставки бытового газа в баллонах), отопление (теплоснабжение, в том числе поставки твердого топлива при наличии печного отопления).

Статьей 157 Жилищного кодекса Российской Федерации предусмотрено, что правила предоставления коммунальных услуг гражданам устанавливаются Правительством Российской Федерации. Размер платы за коммунальные услуги, предусмотренные ч. 4 ст. 154 Жилищного кодекса Российской Федерации, рассчитывается по тарифам, установленным органами государственной власти субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления в порядке, установленном федеральным законом.

Постановлением Правительства Российской Федерации от 06.05.2011 N 354 утверждены Правила предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов (далее Правила), которыми регулируются, в том числе, отношения по предоставлению коммунальных услуг собственникам и пользователям жилых домов, а также устанавливается порядок определения размера платы за коммунальные услуги с использованием приборов учета и при их отсутствии.

Согласно п. 42 Правил размер платы за коммунальную услугу, предоставленную потребителю в жилом помещении, оборудованном индивидуальным или общим (квартирным) прибором учета, за исключением платы за коммунальную услугу по отоплению, определяется в соответствии с формулой 1 приложения N 2 к настоящим Правилам исходя из показаний такого прибора учета за расчетный период.

Согласно абз. 2 п. 42 Правил, при отсутствии индивидуального или общего (квартирного) прибора учета холодной воды, горячей воды, электрической энергии и газа размер платы за коммунальную услугу по холодному водоснабжению, горячему водоснабжению, электроснабжению, газоснабжению, предоставленную потребителю в жилом помещении, определяется в соответствии с формулами 4 и 5 приложения N 2 к настоящим Правилам, исходя из нормативов потребления коммунальной услуги.

При таком положении истец считает, что так как несовершеннолетняя ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ фактически проживает с опекуном ФИО3 и зарегистрирована по адресу опекуна, и не является потребителем коммунальных услуг по холодному водоснабжению, горячему водоснабжению, электроснабжению, газоснабжению, то необходимо определить порядок и размер участия в оплате коммунальных услуг и обслуживания относительно комнат, расположенных по адресу: 

<

адрес>, комнаты № и №, следующим образом:

жилищно-коммунальные услуги в части оплаты за холодную воду, водоотведение, содержание ОДН ХВС, содержание ОДН ЭЭ, канализацию – определить за ФИО8 ежемесячно в полном объеме;

в размере по 1/3 доли от размера оплаты за жилищно-коммунальные услуги в части оплаты за квартплату и отопление – определить за каждым собственником: ФИО8, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ и по ДД.ММ.ГГГГ ответчик ФИО8 не была лишена родительских прав в отношении детей: ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, жили одной семьей, следовательно, согласно норм СК РФ, она как родитель обязана воспитывать и нести бремя расходов на содержание своих детей, значит образовавшаяся задолженность по оплате жилищно-коммунальных услуг: квартплата, отопление, холодная вода, водоотведение, содержание ОДН ХВС, содержание ОДН ЭЭ, канализация, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме 41403,01 руб. должна быть определена за ответчиком ФИО8;

В ДД.ММ.ГГГГ ответчик ФИО8 судом лишена родительских прав в отношении детей: ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. С ДД.ММ.ГГГГ над ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, установлена опека и опекуном назначена ФИО3. С момента установления опеки несовершеннолетняя ФИО1 фактически проживает с опекуном, а зарегистрирована по месту жительства опекуна с ДД.ММ.ГГГГ, следовательно, образовавшаяся задолженность по оплате жилищно-коммунальных услуг за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в общем размере 2108,93 руб., где услуги: квартплаты и отопления составили – 1454,40 руб., а услуги по: холодная вода, водоотведение, содержание ОДН ХВС, содержание ОДН ЭЭ, канализация составили – 654,53 руб., должна быть взыскана в размере по 1/3 доли от размера оплаты за жилищно-коммунальные услуги в части квартплаты и отопления с каждого собственника жилого помещения, т.е. в сумме по 484,80 руб. исходя из расчета 1454,40 руб./на 1/3 доли = 484,80 руб., а в части жилищно-коммунальных услуг: холодная вода, водоотведение, содержание ОДН ХВС, содержание ОДН ЭЭ, канализация, в сумме 654,53 руб. только с ответчика ФИО8, так как только она фактически проживает в жилом помещении, а следовательно только она пользуется водой, канализацией, электричеством. 

Исходя из положений ст. 249, п. 1 ст. 247 Гражданского кодекса Российской Федерации участники долевой собственности вправе обратиться в управляющую организацию для оформления отдельных платежных документов для внесения платы за жилое помещение и коммунальные услуги соразмерно своей доле в праве собственности. Соответственно, при наличии согласия между участниками долевой собственности и при их обращении в управляющую организацию, последняя обязана оформить отдельные платежные документы.

Между собственниками жилого помещения не достигнуто соглашение о размере и порядке участия в расходах по внесению платы за жилое помещение и коммунальные услуги, поэтому МП «Центр жилищных расчетов» не может предоставить истцу отдельный платежный документ по оплате жилищно-коммунальных услуг на указанное жилое помещение, в связи с чем опекун ФИО3 вынуждена обратиться в суд за защитой прав и интересов несовершеннолетней ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Истец ФИО3, действующей в интересах несовершеннолетней ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в судебном заседании поддержала заявленные требования, просила суд их удовлетворить.

Ответчик ФИО8, будучи надлежащим образом извещенной о месте и времени слушания дела в судебное заседание не явилась по неизвестной суду причине, возражений относительно исковых требований суду не представила.

Ответчик ФИО4, действующая в интересах несовершеннолетнего ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и представители ответчика МП Калачеевского района «Центр жилищных расчетов» ФИО5 и ФИО6 в судебном заседании не возражали против удовлетворения заявленных ФИО3 исковых требований.

Представитель третьего лица – сектора по опеке и попечительству отдела по образованию администрации Калачеевского муниципального района Воронежской области ФИО7 в судебном заседании не возражала против удовлетворения исковых требований ФИО3.

Исследовав представленные доказательства, выслушав лиц, участвующих в деле, исследовав представленные доказательства, суд полагает следующее:

Каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений (ст.56 ГПК РФ).

Согласно ст. 30 ЖК РФ собственник жилого помещения осуществляет права владения, пользования и распоряжения принадлежащим ему на праве собственности жилым помещением в соответствии с его назначением и пределами его использования, которые установлены настоящим Кодексом.

В силу п. 1 ст. 246 ГК РФ распоряжение имуществом, находящимся в долевой собственности, осуществляется по соглашению всех ее участников.

В соответствии с п. п. 1, 2 ст. 247 ГК РФ владение и пользование имуществом, находящимся в долевой собственности, осуществляется по соглашению всех ее участников, а при недостижении согласия - в порядке, устанавливаемом судом. Участник долевой собственности имеет право на предоставление в его владение и пользование части общего имущества, соразмерной его доле, а при невозможности этого вправе требовать от других участников, владеющих и пользующихся имуществом, приходящимся на его долю, соответствующей компенсации.

В силу ст. 288 ГК РФ собственник осуществляет права владения, пользования, распоряжения принадлежащим ему жилым помещением в соответствии с его назначением.

В силу ст. 249 ГК РФ каждый участник долевой собственности обязан соразмерно своей доле участвовать в уплате налогов, сборов и иных платежей по общему имуществу, а также в издержках по его содержанию и сохранению.

Согласно п. 5 ч. 2 ст. 153 ЖК РФ обязанность по внесению платы за жилое помещение и коммунальные услуги возникает у собственника жилого помещения с момента возникновения права собственности на жилое помещение.

В силу ст. 155 ЖК РФ плата за жилое помещение и коммунальные услуги вносится на основании платежных документов, представленных не позднее первого числа месяца, следующего за истекшим месяцем, если иной срок не установлен договором управления многоквартирным домом либо решением общего собрания членов товарищества собственников жилья, жилищного кооператива или иного специализированного потребительского кооператива. Собственники помещений в многоквартирном доме, в котором не созданы товарищество собственников жилья либо жилищный кооператив или иной специализированный потребительский кооператив и управление которым осуществляется управляющей организацией, плату за жилое помещение и коммунальные услуги вносят этой управляющей организации, за исключением случая, предусмотренного частью 7.1 настоящей статьи.

Согласно ч. 1 ст. 158 ЖК РФ собственник помещения в многоквартирном доме обязан нести расходы на содержание принадлежащего ему помещения, а также участвовать в расходах на содержание общего имущества в многоквартирном доме соразмерно своей доле в праве общей собственности на это имущество путем внесения платы за содержание и ремонт жилого помещения.

В соответствии с разъяснением, содержащимся в пункте 37 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации № 6, Пленума Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации № 8 от 01 июля 1996 года «О некоторых вопросах, связанных с применением части первой Гражданского кодекса Российской Федерации» невозможность раздела имущества, находящегося в долевой собственности, в натуре либо выдела из него доли, не исключает права участника общей долевой собственности заявить требование об определении порядка пользования этим имуществом, если этот порядок не установлен соглашением сторон. Разрешая такое требование, суд учитывает фактически сложившийся порядок пользования имуществом, который может точно не соответствовать долям в праве общей собственности, нуждаемость каждого из сособственников в этом имуществе и реальную возможность совместного пользования. 

Как следует из материалов дела, на основании договора купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ и передаточному акту к нему от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО8, ФИО2 и ФИО1 в общую долевую собственность, размером по 1/3 доли каждым, ДД.ММ.ГГГГ приобретены комнаты № и № в квартире № расположенной в 

<

адрес>, о чем в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним ДД.ММ.ГГГГ сделаны записи регистраций (л.д. 12, 13).

Таким образом, в настоящее время ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, принадлежит по 1/3 долей каждому в праве общей долевой собственности на вышеназванные жилые комнаты, расположенные по адресу: 

<

адрес>, комнаты № и № (л.д. 12, 13).

Решением Калачеевского районного суда Воронежской области от ДД.ММ.ГГГГ ответчик ФИО8 лишена родительских прав в отношении детей: ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (л.д. 4-8), и над несовершеннолетними детьми ФИО2 и ФИО1 постановлением администрации Калачеевского муниципального района 

<

адрес> № и № от ДД.ММ.ГГГГ соответственно, установлена опека, где опекунами назначены ФИО4 над несовершеннолетним ФИО2 и ФИО3 над несовершеннолетней ФИО1. Дети проживают совместно с опекунами.

Руководствуясь положениями ст. ст. 210, 247 ГК РФ, ст. ст. 30, 31, 158 ЖК РФ, оценив представленные доказательства, суд исходит из того, что обязательством сособственников является внесение платы за коммунальные услуги соразмерно своей доле в праве собственности на жилое помещение. При этом собственники жилых помещений вправе заключить соглашение между собой и производить оплату за жилое помещение и коммунальные услуги на основании одного платежного документа. Если же соглашение между ними не будет достигнуто, то они вправе обратиться в суд, который должен установить порядок оплаты за жилое помещение и коммунальные услуги.

Поскольку в ходе рассмотрения дела установлено, что соглашения о порядке оплаты за жилое помещение и коммунальные услуги между сторонами не достигнуто, стороны совместного хозяйства не ведут, суд приходит к выводу о наличии оснований для определения порядка и размера участия сторон в расходах по оплате жилой площади и коммунальных услуг, определив порядок и размер участия в расходах за коммунальные услуги, ремонт и содержание жилого помещения, исходя из приходящейся на долю ФИО8, ФИО2 и ФИО1 общей площади жилого помещения, произведя раздел финансового лицевого счета.

Из представленных квитанций следует, что задолженность по оплате коммунальных услуг не погашена до настоящего времени (л.д. 9-10, 11).

В соответствии с ч. 2 ст. 155 ЖК РФ плата за жилое помещение и коммунальные услуги вносится на основании платежных документов, оформляемых управляющей организацией.

При этом ч. 4 ст. 154 ЖК РФ устанавливает, что плата за коммунальные услуги включает в себя плату за горячее водоснабжение, холодное водоснабжение, водоотведение, электроснабжение, газоснабжение (в том числе поставки бытового газа в баллонах), отопление (теплоснабжение, в том числе поставки твердого топлива при наличии печного отопления).

Статьей 157 ЖК РФ предусмотрено, что правила предоставления коммунальных услуг гражданам устанавливаются Правительством Российской Федерации. Размер платы за коммунальные услуги, предусмотренные ч. 4 ст. 154 ЖК РФ, рассчитывается по тарифам, установленным органами государственной власти субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления в порядке, установленном федеральным законом.

Постановлением Правительства Российской Федерации от 06.05.2011 года № 354 утверждены Правила предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов, которыми регулируются, в том числе, отношения по предоставлению коммунальных услуг собственникам и пользователям жилых домов, а также устанавливается порядок определения размера платы за коммунальные услуги с использованием приборов учета и при их отсутствии.

Согласно п. 42 Правил размер платы за коммунальную услугу, предоставленную потребителю в жилом помещении, оборудованном индивидуальным или общим (квартирным) прибором учета, за исключением платы за коммунальную услугу по отоплению, определяется в соответствии с Правилами исходя из показаний такого прибора учета за расчетный период.

Согласно абз. 2 п. 42 Правил, при отсутствии индивидуального или общего (квартирного) прибора учета холодной воды, горячей воды, электрической энергии и газа размер платы за коммунальную услугу по холодному водоснабжению, горячему водоснабжению, электроснабжению, газоснабжению, предоставленную потребителю в жилом помещении, определяется в соответствии с Правилами, исходя из нормативов потребления коммунальной услуги.

Судом установлено, и не оспаривалось ответчиками, что несовершеннолетние дети ФИО1 и ФИО2 с ДД.ММ.ГГГГ фактически проживают с опекунами ФИО3 и ФИО4 соответственно, и не являются потребителями коммунальных услуг по холодному водоснабжению, электроснабжению, не пользуются канализацией, следовательно, в этой части необходимо определить порядок и размер участия в оплате указанных коммунальных услуг в спорном жилом помещении с ответчика ФИО8, которая фактически проживает в указанных жилых комнатах, расположенных по адресу: 

<

адрес>, комнаты № и №, и является единственным потребителем коммунальных услуг по холодному водоснабжению, электроснабжению и канализации.

В части требований размера участия в оплате за квартирную плату и отопление необходимо определить порядок и размер участия в оплате указанных коммунальных услуг в спорном жилом помещении, расположенного по адресу: 

<

адрес>, комнаты № и №, в 1/3 доле за каждым собственником ФИО8, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ годарождения и ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Расчет задолженности по жилищно-коммунальным услугам относительно комнат, расположенных по адресу 

<

адрес> комнаты № и № по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, по мнению суда, определен верно.

При таких обстоятельствах суд полагает иск обоснованным и подлежащим удовлетворению. 

Руководствуясь, ст.ст. 194-199 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Начиная с ДД.ММ.ГГГГ определить порядок и размер участия в оплатекоммунальных услуг и обслуживания относительно комнат, расположенных по адресу 

<

адрес> комнаты № и № между собственниками:

- Жилищно-коммунальный услуги в части оплаты на холодную воду, водоотведение, содержание общедомовых нужд по холодному водоснабжению, электрической энергии, канализацию за ФИО8 ежемесячно в полном объеме;

- Оплата за квартирную плату и отопление в 1/3 доле за каждым собственникомФИО8, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ годарождения и ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Обязать МП Калачеевского района «Центр жилищных расчетов» предоставлятьотдельный платежный документ для оплаты жилищно-коммунальных услуг относительно комнат, расположенных по адресу 

<

адрес> комнаты № и № между собственниками:

ФИО8 на полную оплату жилищно-коммунальных услуг в части оплаты за холодную воду, водоотведение, содержание общедомовых нужд по холодному водоснабжению, электрической энергии, канализацию, и в размере 1/3 части за квартирную плату и отопление;

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ рождения в размере 1/3 части заквартирную плату и отопление;

ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ рождения в размере 1/3 части заквартирную плату и отопление.

Разделить задолженность по жилищно-коммунальным услугам относительнокомнат, расположенных по адресу 

<

адрес> комнаты № и № между собственниками по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ: установив задолженность за ФИО8 в сумме 42542 руб. 34 коп., а за ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ рождения в сумме 484 руб. 80 коп. за каждым.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Воронежскийобластной суд в течение 1 месяца со дня изготовления решения в окончательной форме, т.е. с 28 декабря 2017 года.

Судья Н.В.Зеленкова